
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2014

PORTARIA N.º 4602/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 95/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/7/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos da 
Peça de Informação nº 006/2014-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4603/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 11 a 13/7/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4604/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 
4497/2014-MP/PGJ, de 15/7/2014, em 3/7 a 1º/8/2014, para 
gozo no período de 7/7 a 5/8/2014.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, estabelecidas pela Portaria nº 4142/2014-
MP/PGJ, de 1º/7/2014, em 30/6 a 29/7/2014, para gozo no 
período de 7/7 a 5/8/2014.
III - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria nº 4513/2014-
MP/PGJ, de 15/7/2014, em 4/7 a 2/8/2014, para gozo no período 
de 14/7 a 12/8/2014.
IV - ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, estabelecidas pela Portaria nº 2036/2014-MP/
PGJ, de 2/4/2014, em 15/6 a 14/7/2014, para gozo no período 
de 30/6 a 29/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4605/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 2565/2003-PGJ, de 17/12/2003, e suspensas pela 
Portaria nº 068/2004-PGJ, de 13/1/2004, no período de 28/7 a 
26/8/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, sendo 8 
(oito) dias estabelecidos pela Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, e suspensas pela Portaria nº 2033/2014-MP/
PGJ, de 2/4/2014 e 1 (um) dia estabelecido pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria nº 
3213/2013-MP/PGJ, de 3/6/2013, no período de 1º a 9/8/2014.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUZA 
NUNES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 
pela Portaria nº 1342/2014-MP/PGJ, de 25/2/2014, no período 
de 1º a 30/7/2014.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 3193/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria nº 3736/2012-MP/PGJ, 
de 20/8/2012, no período de 16 a 26/7/2014.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA 
FREIRE a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 3216/2013-MP/PGJ, de 3/6/2013, e suspensas 
pela Portaria nº 5815/2013-MP/PGJ, de 18/9/2013, no período 
de 7/7 a 16/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4606/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO licença para tratamento de saúde, no período de 11/7 a 
9/8/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Procurador de Justiça RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES licença para tratamento de saúde, 

no período de 14 a 18/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4607/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de designar um Promotor de 
Justiça para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Benevides, com o objetivo de otimizar o desempenho 
das atividades funcionais do Ministério Público no 1º grau de 
jurisdição;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso II, da 
resolução n.º 30/ 2008-CNMP;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução n.º 
008/2007-MP/CPJ;
CONSIDERANDO ainda, os termos do despacho exarado em 
14/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ  para exercer as funções de Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Benevides, a contar de 1º/5/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4608/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas 
pela Portaria nº 7299/2013-MP/PGJ, de 25/11/2013, no período 
de 1º a 30/7/2014, no dia 4/7/2014, restando-lhe 1 (um) dia 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4609/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 008/2014/MP/
CPAD, datado de 7/7/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o n° 28100/2014, em 7/7/2014;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 1749/2014-MP/PGJ, de 19/3/2014, publicada no D.O.E. em 
27/3/2014, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4616/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela 
Portaria nº 3949/2014-MP/PGJ, de 24/6/2014, no período de 1º 
a 30/7/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, 
estabelecidas pela Portaria nº 2596/2014-MP/PGJ, de 28/4/2014, 
no período de 7 a 26/7/2014, a contar de 18/7/2014, e autorizar 
o gozo dos 9 (nove) dias restantes, no período de 18 a 26/8/2014.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, estabelecidas 
pela Portaria nº 3981/2014-MP/PGJ, de 24/6/2014, no período 
de 16/6 a 15/7/2014, a contar de 4/7/2014, restando-lhe 12 
(doze) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE 

MELO, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 15/7 a 13/8/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º 
a 30/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4619/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabelecidas pela 
Portaria nº 4142/2014-MP/PGJ, de 1º/7/2014, no período de 7 a 
19/7/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4639/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4091/2014-MP/PGJ, de 
27/6/2014, publicada no D.O.E. de 22/7/2014, que concedeu ½ 
(meia) diária ao Sargento PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS 
FRAGOSO, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
26016/2014, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Mãe do Rio, no dia 
30/6/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal de membro/
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4640/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 096/2014-MP/CPCIVEL, de 
14/7/2014, protocolizado sob o nº 28904/2014, de 14/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
2º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, no período de 1º a 13/7/2014.
II - DESIGNAR a Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 8º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, no período de 14/7 a 6/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4641/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 067/2014-MP/CPJCRIM, de 
2/7/2014, protocolizado sob o nº 28312/2014, de 8/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO, no período de 2 a 9/7/2014.
II - DESIGNAR a Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 


